
 

 

GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA 
RODOVIA TRANSCOQUEIRO, 70A 
UNA – BELÉM – PA – CEP: 66.652-300 
FONE: (91) 3015-3395 / 98996-2671 

C.N.P.J.: 02.373.761/0001-14 

Proposta / Orçamento Nº 8668/2023 
Data de Emissão: 17/04/2023 

 

Ao 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO - CE 
PREGÃO ELETRÔNICO 22/2023 
SISTEMA: MENOR PREÇO POR GRUPO 

 

Sr. Pregoeiro 

 
Em atendimento ao edital do Pregão Eletrônico SRP nº 10 /2023, apresento proposta da empresa GRAFICA E 

EDITORA SANTA CRUZ LTDA, por intermédio de seu representante legal MARIALBA LOBO FERREIRA, infra-assinado, para 
Os  fins do pregão em epígrafe, abaixo assinada, propõe ao TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO - CE, 
fornecer os itens abaixo especificados, conf.Termo de Referência do Pregão em epígrafe, nas seguintes condições: 

 

 
ITEM 

 
Quant 

 
DESCRIÇÃO DO MATERIAL  

 
UN. 

Valor 

Unit. 

VALOR 

TOTAL 

01 200 

1) 1: Livro “80 Anos da Justiça do Trabalho do Ceará” 

Descrição dos serviços por etapa: 

1.1) Criação do projeto gráfico e diagramação 

Especificações: serviço designer gráfico profissional para criar a 

identidade visual da peça, a partir de briefing fornecido pelo TRT-7. 

Inclui a organização dos elementos gráficos (fotos, ilustrações, gráficos 

e textos) no projeto, fazendo uso de softwares profissionais de 

diagramação e paginação, ilustração e edição e tratamento de imagens. 

Esta etapa do serviço será supervisionada remotamente por servidor do 

TRT-7.  

1.2) Impressão 

Especificações: 

a) Publicação tipo livro capa dura 

b) dimensões: 600mm x 210mm (aberto); 300mm x 210mm (fechado) 

(orientação: paisagem) 

c) capa dura: 

- 4 páginas  

- papel couchê fosco 170g/m² ITEM 

- cores 4/0  

- guarda em cores 4/0 

- laminação fosca 

- reforço interno: papelão 1.250 g/m²   

d) miolo: 

- 196 páginas 

- papel couchê liso 115g/m² 

- cores 4/4 

e) acabamento com lombada quadrada, costura normal, corte e vinco 

f) embalagem shrink individual  

g) quantidade: 200 (duzentas) unidades 

h) prova de cor impressa (capa) e digital (miolo) 
 

Unid. 185,00 37.000,00 



02 300 

1) 2: Livro “REVISTA DEGESTÃO 2021 - 2022” 

Descrição dos serviços por etapa: 

1.1) Criação do projeto gráfico e diagramação 

Especificações: serviço designer gráfico profissional para criar a 

identidade visual da peça, a partir de briefing fornecido pelo TRT-7. 

Inclui a organização dos elementos gráficos (fotos, ilustrações, gráficos 

e textos) no projeto, fazendo uso de softwares profissionais de 

diagramação e paginação, ilustração e edição e tratamento de imagens. 

Esta etapa do serviço será supervisionada remotamente por servidor do 

TRT-7.  

1.2) Impressão 

Especificações: 

a) Publicação tipo livro capa dura 

b) dimensões: 600mm x 210mm (aberto); 300mm x 210mm (fechado) 

(orientação: paisagem) 

c) capa dura: 

- 4 páginas  

- papel couchê fosco 170g/m² ITEM 

- cores 4/0  

- guarda em cores 4/0 

- laminação fosca 

- reforço interno: papelão 1.250 g/m²   

d) miolo: 

- 116 páginas 

- papel couchê liso 115g/m² 

- cores 4/4 

e) acabamento com lombada quadrada, costura normal, corte e vinco 

f) embalagem shrink individual  

g) quantidade: 300 (duzentas) unidades 

h) prova de cor impressa (capa) e digital (miolo) 
 

Unid. 93,33 27.999,00 

VALOR TOTAL  
64.999,00 

 

1 - BANCO DO BRASIL S.A -   AGÊNCIA: 1686-1 CONTA CORRENTE: 128.889-X 
2 – VALIDADE DA PROPOSTA: 120 DIAS 

3 - Declaro que nos preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive mão-de-obra, taxas, impostos, 
tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais, serviços de entrega e outros inerentes ao objeto do PREGÃO 
ELETRONICO Nº 10/2023. 
4 – DECLARAMOS QUE CUMPRIREMOS TODOS OS PRAZOS ESTABELECIDOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
5 – A GARANTIA DOS PRODUTOS É DE: 1 ANO 
6 – DECLARAMOS ACEITAÇÃO TOTAL E IRRESTRITA ÀS CONDIÇÕES DO PRESENTE EDITAL. 
7 – PRAZO DE ENTREGA: 80 DIAS. 

8 – PRAZO DE PAGAMENTO – 5 DIAS úteis   

GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA 

REPRESENTANTE LEGAL: 

 
 

 
MARIALBA LOBO FERREIRA 
RG: 3149828-PC-PA - CPF: 236.357.542-34 

Email: santacruz.jr12@gmail.com 



D E C L A R A Ç Ã O 

 
 
 

AO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO 
 
 

(A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615- 390, 
por meio de seu representante legal, DECLARA, para fins de não incidência na fonte do IRPJ, da Contribuição Social 
sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição 
para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente inscrita 
no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Para esse efeito, a declarante informa que: 
I - preenche os seguintes requisitos: 
a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissão, os documentos que 
comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros 
atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial; e 
b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação pertinente. 
II - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à Secretaria da Receita 
Federal do Brasil e à pessoa jurídica pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação 
e está ciente de que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 
9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação 
criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 
- Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990). 

 

 

 

DECLARAÇÃO  
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615- 
390, por meio de seu representante legal, DECLARA,  para fins de incidencia de Imposto Sobre Serviço, à luz 
do art. 236-A, da Lei Complementar nº 159, de 26 de dezembro de 2013(Códico  Tributário do Municipio de 
Fortaleza), que é domiciliada non Município de Belém – PA, e que não possui estabelecimento nem unidade 
econoimica oun proficional em Fortaleza/CE. 

 

 

DECLARAÇÃO  
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615- 
390, por meio de seu representante legal, DECLARAMOS para os fins de habilitação no Pregão Eletronico 
10/2023, que não possuimos dirigentes, sócios ou componentes do quadro societário, conjuge, 
companheiro ou parente em linha reta, colateral ounpor afinidade até o terceiro gráu, inclusive 
magistrados ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como 
servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e acessoramento vinculados direta ou indiretamente as 
unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação. 
 

DECLARAÇÃO  

 
A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 

sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615- 
390, por meio de seu representante legal, DECLARA, para os fins de não incidencia na fonte do IRPJ, do 



CSLL, do COFINS e do PIS/PASEP, a que se refere o art 64 da Lei 9.430 de 27 de dezembro de 1996, que é 
regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contibuições devidos 
pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simple Nacional, de que trata o art. 12 da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 
Para esse efeito, a declarante informa que: 
1 – Preenche os seguintes requisitos: 
a) Conserva em boa ordem, pelo prazo de5(cinco) anos, contado da data de emissão, os documentos que 

comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem como, a realização de 
quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial; e 

b) Cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita em conformidade com a legislação pertinente. 
II – o  signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a Sec.da 
Receita Federal do Brasil e a pessoa jurídica pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da 
presente situação e que está ciente de que a falsidade na prestaçãio dessas informações, sem prejuízo do 
disposto no art. 32 da Lei 9430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às 
penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativa a falsidade ideológica(art. 299 do DL 2848 
de 7 de dezembro de 1940 – Códico Penal) e  ao crime contra a ordem tributária art.1º da Lei 8.137, de 27 
de dezembro de 1990. 

 

 

DECLARAÇÃO REF.AO ARTIGO 9º DA LEI Nº 8666/93 E ARTIGO 2º PARAGRAFO UNICO DO 
DEC.MUNICIPAL Nº 19.381/01 DE RENÚNCIA A VISTORIA 

 
A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 

sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615- 
390, por meio de seu representante legal, DECLARAMOS para os fins de habilitação no Pregão Eletronico 
10/2023, que não possuimos dirigentes, sócios ou componentes do quadro técnico, qu sejam servidores da 
Administração direta ou indireta do Municipio, ou que o tenha sido nos últimos 180 dias anteriores a data 
desta licitação, nos termos do inciso III do artigo 9º da Lei Federal nº 8.666/93 e que não participam de 
nossos quadros funcionais profissional que tenha ocupado cargo integrante dos 1º e 2º escalões da 
Administração Direta ou Indireta do Municipio nos últimos 12 meses, nos termos do parágrafo ínico do 
artigo 2º do Decreto Municipal nº 19.381/01. 

 
 

 
DECLARAÇÃO REF. AO DECRETO MUNICIPAL Nº 27.715/07 

 
A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 

sediada no endereço Passagem Haroldo Veloso, 70-A(Rod. Transcoqueiro) – Bairro da Marambaia – Belém – 
Pará com o CEP 66615-390, por meio de seu representante legal,declaramos sob as penalidades cabíveis, 
que, para a execução do objet0 desta licitação, sómente serão utilizados produtos e subprodutos de 
madeira que tenha procedencia legal. 

 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO 
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Passagem Haroldo Veloso, 70-A(Rod. Transcoqueiro) – Bairro da Marambaia – Belém – 
Pará com o CEP 66615-390, por meio de seu representante legal,declaramos sob as penalidades cabíveis, 
que, na execução do presente contrato, são devidamente observadas as normas de saúde e segurança do 
trabalho pertinentes. 

 
DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E NOS SEUS ANEXOS 

 
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 
02.373.7611/0001-14, sediada no endereço Passagem Haroldo Veloso, 70-A(Rod. Transcoqueiro) – 
Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615-390, por meio de seu representante legal, 
declara está ciente e concorda com todas as condições previstas no edital e seus anexos, bem como 



que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório. 
 
 

DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ 

 
A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, sediada no 

endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615-390,, através 
de seu Diretor ou Representante Legal, declara para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, que não emprega menores de 
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 
16 anos. 
Por ser expressão de verdade, firmamos o presente. 

DECLARAÇÃO DE FUTURA DISPONIBILIZAÇÃO DE PESSOAL, MATERIAL E EQUIPAMENTOS 

 
A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 

02.373.7611/0001-14, sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – 
Belém – Pará com o CEP 66615-390,, DECLARA, conforme disposto no Edital da presente 
licitaçãoque disporá por ocasião da futura contratação das instalações, do aparelhamento e do 
pessoal técnico habilitados e disponíveis para a realização do objeto da licitação. 

Declaro ainda possuir experiência fornecimento de materiais de expediente. 
 
 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS 
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 
66615-390, declara sob as penas da Lei , que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a 
sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 
posteriores . 

 

DECLARAÇÃO DE ME/EPP/COOPERATIVA E EQUIPARADOS 
 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 
66615-390, declara, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007, em seu Art. 34, que esta Empresa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido 
nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar. 

 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI EM SUA CADEIA PRODUTIVA TRABALHADORES EXECUTANDO 
TRABALHO DEGRADANTE 

 

A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 
66615-390, declara, sob as penas da Lei que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados 
executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e 
no inciso III do art. 5º da Constituição Federal. 

 

DECLARAÇÃO DE QUE OS SERVIÇOS SÃO PRESTADOS POR EMPRESA QUE COMPROVE 
CUMPRIMENTO DE RESERVA DE CARGOS 

 



A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, 
sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da Marambaia – Belém – Pará com o CEP 
66615-390, declara, sob as penas da Lei que os serviços são prestados por empresa que comprove 
cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado 
da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme 
disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991. 

 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 
 

MARIALBA LOBO FERREIRA RG: 3149828-PC-PA - CPF: 236.357.542-34, como 
representante devidamente constituído da A Empresa /Pessoa Física GRAFICA E EDITORA SANRA CRUZ 
LTDA, CNPJ nº 02.373.7611/0001-14, sediada no endereço Rodovia Transcoqueiro, 70-A – Bairro da 

Marambaia – Belém – Pará com o CEP 66615-390, doravante denominado (Licitante), para fins do 
disposto no Edital, declara, sob as penas da lei, em especal, o Art. 299 do Código Penal Brasileiro, 
que: 
(a) a proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico nº 10/2023, foi elaborada de 
maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial, por 
qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação não foi 
informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial, por qualquer meio ou 
por qualquer pessoa; 
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer 
outro participante potencial quanto a participar ou não da referida licitação; 
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico nº 10/2023, não 
será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro 
participante potencial antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico nº 10/2023, não 
foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer 
integrante de (órgão licitante) antes da abertura oficial das propostas; e 
(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos 
poderes e informações para firmá-la. 

 

Belém-PA, 17 de abril de 2023 

 
GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA 

REPRESENTANTE LEGAL: 

 
 
 

MARIALBA LOBO FERREIRA 
RG: 3149828-PC-PA - CPF: 236.357.542-34 

Email: santacruz.jr12@gmail.com 


